МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ

КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	РЕШЕНИЕ

	от «30»  апреля  2019 г.
	                       № 14-3

Об отчете Председателя городского

Совета депутатов МО «Город Ленск»

по результатам деятельности

городского Совета в 2018 году.

Заслушав и обсудив отчет Председателя городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ленск» Республики Саха (Якутия)  по результатам деятельности городского Совета в 2018 году, городской Совет

РЕШИЛ:
1. Утвердить отчет Председателя городского Совета депутатов МО «Город Ленск» по результатам своей деятельности в 2018 году согласно приложению
2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Город Ленск».
	Заместитель Председателя

городского Совета депутатов

	             И.Н.Корнилова

	Глава города
	                               А.А. Хорунов

Приложение

к решению городского

                                                                                          Совета депутатов

от «30»  апреля 2019г.

№14-3
Отчёт

 о работе   городского  Совета депутатов

МО «Город Ленск» за 2018 год

           Городской Совет депутатов 4-го созыва приступил к работе с 18 сентября 2017 г. В настоящее время в составе Совета 18 депутатов. В 2018 году трое депутатов сложили свои полномочия.
         Главным направлением работы городского Совета депутатов  является создание правовой основы для комфортного проживания на территории нашего города.
        Организационно-правовое обеспечение деятельности Городского Совета депутатов осуществляется на основе  Положения о городском Совете депутатов,  Регламента  Городского Совета депутатов,  Устава МО «Город Ленск»,  плана работы.
Одной из основных организационно–правовых форм  работы представительного органа является сессия. По  регламенту работы в течение года необходимо проведение не менее 4-х сессий в год. В 2018 году городским Советом проведено 8 сессий.
Все депутаты осуществляют свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности.Общая посещаемость депутатами заседаний городского Совета составила 83%.
Проведение сессий
городского Совета депутатов в 2018 году

	    Год
	Кол-во заседаний     сессий
	Количество рассматриваемых вопросов,

из них принято (не принято) решений

	Всего рассмотрено вопросов
	                                       из них:

	Принято

решений сессии
	Не принято решений сессии

	2018 г.
	8
	39
	38

	1 (вопрос отклонен, требует доработки)

Одной из форм работы городского Совета депутатов является проведение президиумов. На заседаниях президиума предварительно рассматриваются проекты решений городского Совета депутатов и принимаются решения о дальнейшем рассмотрении их на сессии.

Проведение заседаний президиумов

городского Совета депутатов  в 2018 гг.

	  Год
	Кол-во заседаний

президиумов
	Всего рассмотрено вопросов

	2018 г.
	8
	39

Вопросы, рассматриваемые на заседаниях

городского Совета депутатов в  2018 г. (кол-во)
	Рассматриваемые вопросы

	Количество

	Вопросы, выносимые Комитетом имущественных отношений

	6

	Вопросы по исполнению бюджета, налогам и экономике

	10

	Вопросы, выносимые отделом архитектуры

	3

	Вопросы, выносимые жилищным отделом

	1

	Внесение изменений в Устав МО «Город Ленск»

	3

	Вопросы Контрольно-счётного органа

	3

	Вопросы, относящиеся к деятельности городского Совета депутатов
	11

	Вопросы, относящиеся к деятельности администрации МО «Город Ленск»
	2

   В течение всего отчетного периода рассматривались вопросы приведения в соответствии с действующим законодательством Устава города. Большая работа велась над проектом бюджета 2019 года и планового периода 2020 и
2021 года. В проведении работы над бюджетом были задействованы представители администрации, Комитета имущественных отношений, депутаты городского Совета, главный инспектор контрольно-счетного органа.
     Депутаты заслушивали вопросы об исполнении бюджета, о внесении изменений в городской бюджет  2018 года. Безусловно, работа с бюджетом, является одним из главных вопросов для депутатского корпуса, которая длится на протяжении всего года.
      Анализ тематики рассматриваемых депутатами вопросов показывает, что чаще всего депутаты работали над бюджетом города и эффективным использованием муниципального имущества.

Работа постоянных комиссий городского совета в 2018 году
       В соответствии с Регламентом городского Совета депутатов в представительном органе города образовано 6 постоянных комиссий.
      Всего в 2018 году проведено  27 заседаний постоянных комиссий.  Председателем комиссии по бюджету и экономике Хамагановым Д.С. были инициированы совместные заседания бюджетных комиссий с депутатами Районного совета.  Итогом этой работы стало увеличение доходной части бюджета МО «Город Ленск» на 2019 год.   Депутаты также работают в комиссиях администрации города (Бондаренко И.В., Карнаухов О.А., Ильчук З.С., Шабанов Э.Н., Югансон А.В., Майоров Н.И.).
	№
	Название комиссии
	Состав комиссии
	Всего заседаний

за 2018 год

	1.
	Комиссия по мандатным вопросам
	Председатель Тартыева Татьяна Валерьевна,

Корнилова Изумира Николаевна, Карнаухов Олег Анатольевич
	1

	2.
	Комиссия по бюджету и экономике
	Председатель Хамаганов Дмитрий Сергеевич

Ильчук Зоя Сергеевна,

Батышев Олег Александрович, Громова Ольга Геннадьевна, Корнилова Изумира Николаевна

	11

	3.
	Комиссия по потребительскому рынку, предпринимательству и защите прав потребителей
	Председатель Шабанов Эдуард Николаевич

Батышев Олег Александрович, Шабанов Эдуард Николаевич,

Хамаганов Дмитрий Сергеевич

	4

	4.
	Комиссия по социальным вопросам
	Председатель

Ковадло Инна Леонидовна,

Овечкин Дмитрий Владимирович, Громова Ольга Геннадьевна,

Ильчук Зоя Сергеевна, Константинова Ольга Ивановна,

 Корнилова Изумира Николаевна.
	2

	5.
	Комиссия по ЖКХ, транспорту и связи
	Председатель Бондаренко Игорь Валентинович,

Югансон Алексей Викторович, Майоров Николай Иванович,  Абдуллаев Владимир Омариевич
	7

	6.
	Комиссия по ремонту дорог и благоустройству города
	Председатель Овчинников Владислав Сергеевич,
 Шабанов Эдуард Николаевич, Хамаганов Станислав Сергеевич, Наумов  Николай Вениаминович,

Абдуллаев Владимир Омариевич
	2

     Кроме этого, депутаты принимали участие в публичных слушаниях по уточнению и утверждению бюджета, внесению изменений в Правила землепользования и застройки, Правила благоустройства, внесению изменений в Устав.

     С момента начала своей работы и по настоящее время, депутаты городского Совета активно участвуют в общественной жизни города.
     В  2018 году принимали участие в благотворительных акциях:  к  Новому году оказали  гуманитарную помощь ветеранам войны, тыла и вдовам ветеранов Великой Отечественной войны, проживающим в городе Ленске (организатор Хамаганов С.С.), провели благотворительную акцию «Новый год-каждому ребенку!» (организатор Громова О.Г.), оказали гуманитарную помощь пожилым людям ко Дню пожилого человека (организаторы Ковадло И.Л., Ильчук З.С.).
       В приоритетной для города работе по участию в программе «Формирование комфортной городской среды»  депутаты оказали значительную помощь, организовав заполнение необходимых анкет на своих производственных местах работы, а также, участвуя в назначаемых слушаниях, обсуждениях.
     Работа депутатов городского Совета с документами,

обращениями граждан за 2018год
     В течение 2018 года городским  Советом принято 104  входящих документа. За этот же период подготовлено 92 исходящих документа.

    Депутаты городского Совета осуществляли в отчетном периоде связь с избирателями через:

-встречи с избирателями своего округа;
-общение посредством переписки и телефонных звонков.

      За 2018 год рассмотрено 20 обращений граждан. Все заявители получили ответ в установленные сроки. Депутаты, которым поступали обращения: Карнаухов О.А.-4 обращения, Бондаренко И.В.- 6 обращений, Овчинников В.С.- 5 обращений, Хамаганов Д.С.-4 обращения, Ковадло И.Л.-1 обращение.
Антикоррупционная работа в городском Совете депутатов
      В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» депутаты должны сдавать справки о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера на себя и членов  семьи в Управление при Главе Республики Саха (Якутия) по профилактике коррупционных и иных правонарушений. В 2018 году все депутаты  100%  сдали сведения.
Освещение деятельности городского Совета в СМИ,

 систематизация документов в 2018г

  Все заседания сессий Городского Совета депутатов в 2018 году проводились открыто. На заседания сессий приглашались и принимали
участие глава муниципального образования «Город Ленск» и его заместители, представители СМИ, прокуратуры.
Доведение до сведения населения города решений, принимаемых на сессиях Городского Совета депутатов, и нормативных правовых актов осуществляется путём их официального опубликования на сайте www.gorodlensk.ru. Это позволило каждому гражданину города получить своевременную, достоверную и полную информацию о деятельности депутатов.
Городским Советом депутатов сформирован и пополняется  реестр решений городского Совета всех 4 созывов. Постоянно осуществляется систематизация нормативной базы городского Совета. В 2018 году в установленные сроки были сформированы и переданы документы на хранение в  муниципальный архив.
Уважаемые коллеги!
      В целом итоги деятельности городского Совета в 2018 году показали, что депутаты отработали профессионально.
      В отчёте за 2017 год была отмечена недостаточная работа в процессе приема граждан депутатами в утвержденный график приёма населения, размещенный на сайте. К, сожалению, данная проблема еще существует. Прошу депутатов обратить на это внимание.

     В 2019 году городскому Совету депутатов предстоит продолжить свою работу. Приоритетным направлением в деятельности каждого депутата должна быть также работа с населением, рассмотрение обращений жителей.  Очень важно, чтобы жители города от своих депутатов узнавали, что планируется в городе по социально-экономическому развитию.В заключение хочу поблагодарить всех депутатов, которые, несмотря на занятость, находили время для работы в городском Совете, для общения с избирателями, искали и находили решения их проблем.

    Разрешите также поблагодарить главу города Хорунова А.А., сотрудников администрации за понимание и сотрудничество.  Надеюсь, что наша совместная  работа будет и впредь конструктивной и результативной.
1